
Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32954

aprovado no Concurso Público Nº 001/2013, para cadastro de 
reserva, conforme quadro abaixo. O candidato, munido dos 
documentos exigidos, resultado dos exames solicitados nos 
itens 3 e 14  do Edital do Concurso, e Curriculum Vitae, deverá 
agendar seus exames com o médico da empresa através do 
telefone nº (91) 3202-8479. O convocado deverá apresentar-
se a Empresa até o dia 03/09/2015, na Av. Magalhães Barata, 
1201, no horário comercial.
Cadastro Reserva

Seq. Cargo Nome do Cargo Localidade Clas. Nº Inscrição Nome do 
Candidato

1 20
TÉCNICO EM 

SEGURANÇA NO 
TRABALHO

RMB - REGIÃO 
METROPOLITANA DE 

BELÉM
3º 250460378

DENYS 
HEVERTON 

PENEDO BESSA

O não comparecimento do candidato no prazo determinado neste 
Edital ensejará a perda da vaga. A avaliação médica terá caráter 
eliminatório, sendo o candidato considerado apto ou inapto para 
a admissão.
Belém, 20 de agosto de 2015.
LUCIANO LOPES DIAS
Presidente da COSANPA

Protocolo 865715

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 273/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Gerente Estratégico Econômico Financeiro 
ANTONIO CARLOS CAMPOS DE AVELAR, Matrícula nº 57176170, 
a Chefe da Assessoria Jurídica ANDREA CUNHA LIMA DA COSTA, 
Matrícula nº 57224128, o Gerente de Relações Trabalhistas 
MANOEL JOSE ROCHA NASCIMENTO, Matrícula nº 57196441, e o 
Assessor de Diretoria MARCELO DA SILVA SANTOS, Matrícula nº 
5917292, para, sob a coordenação do primeiro, participarem das 
negociações relativas ao Acordo Coletivo 2015/2016.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de agosto de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 865924

PORTARIA Nº 275/2015-PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Art. 4º do Regulamento do 8º Concurso 
Servidor Nota 10 do Governo do Estado do Pará 2015, realizado 
pela Escola de Governança Pública do Estado do Pará-EGPA;
CONSIDERANDO ainda, a seleção do representante da Companhia 
no concurso em questão, pela Comissão Avaliadora da COHAB-
PA, indicada por meio do Memorando nº 150/2015-GEGEP, que 
deu origem ao Protocolo nº 2015/356832.
RESOLVE:
1. HOMOLOGAR o resultado da avaliação que elegeu a funcionária 
MARIA DAS GRAÇAS RAMOS REBÊLO, Auxiliar Administrativo, 
matrícula nº 3191478/1, como representante da COHAB-PA no 
8º Concurso Servidor Nota 10 do Governo do Estado do Pará 
- 2015, dentre os funcionários desta Companhia, inscritos no 
certame, cuja comissão julgadora foi composta pelos seguintes 
empregados: ANTONIO THIAGO BASTOS RODRIGUES, Gerente 
Estratégico de Gestão de Pessoas, matrícula nº 57196557/1; 
MARIA BENEDITA DE CASTRO SANTOS, Assistente Social, 
matrícula nº 3189660/1; LEANETTE CHRISTINA GARCIA DE 
LIMA, Engenheira, matrícula 6121314/2; LUCINEIDE DO 
SOCORRO DA SILVA, Agente de Desenvolvimento e Capacitação-
ADC, matrícula nº 3191281/1.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de agosto de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 865925

..

CONTRATO
.

CONTRATO 14/2015
OBJETO: Contratação de empresa para confecção de 32.000 
formulários de cheques moradia, contendo em cada formulário 
04 talões de cheque nas dimensões de 210mm x 77mm.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 02/2015
VALOR: R$ 22.509,76 (vinte e dois mil quinhentos e nove reais 
e setenta e seis centavos)
Dotação Orçamentária: 16.482.1320.4544 - Fonte: 0261 - 
Natureza da Despesa: 339039.
VIGÊNCIA: 18.08.2015 a 17.08.2016
PARTES: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ X 
CONTIPLAN INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA
Data da Assinatura: 18.08.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 865998

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 01-Acordo n° 07/2007-REDE METROBEL
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA - SECTET, integrante 
da administração direta do Governo do Estado, com sede na 
Av. Presidente Vargas nº 1020, Bairro da Campina, Belém, 
Pará, inscrita no CNPJ nº 08.978.226/0001-73, neste ato 
representado por seu Secretário, Dr. ALEX BOLONHA FIÚZA 
DE MELLO, brasileiro, sociólogo/cientista político, doutor em 
ciências sociais, residente na Rua Boaventura da Silva, nº 1035, 
apto. 1402, Nazaré, CEP. 66055-090, portador da carteira de 
identidade nº 2.871.195-SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
043.943.802-00, nomeado através do decreto governamental 
de 01 de janeiro de 2015, publicado no DOE nº 33.798 de 
01/01/2015, RESOLVE: Tendo em vista o que consta nos autos 
do processo 07/2007 que trata do Acordo n° 07/2007, cujo 
objeto trata da permissão do uso das fi bras ópticas pelo ESTADO 
DO PARÁ, interligando suas unidades que estejam ao longo da 
rota da infraestrutura de REDE METROBEL, incluir a dotação 
orçamentária 48101.19.126.1344.7415 - Natureza: 335041 - 
Fonte: 0101.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas 
pelo presente Apostilamento.
Ordenador:
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 865872

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 224 DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 DE 
01.01.2015;
Considerando o disposto no Decreto nº 249, de 11 de outubro 
de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o § 4° do art. 40 da Constituição do Estado 
do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela PORTARIA N° 561, publicada no DOE n° 31.309 
de 01/12/2008.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, as avaliações especiais de desempenho do estágio 
probatório das servidoras abaixo relacionadas, considerando-as 
aptas para exercerem o cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo de avaliação.

ID.FUNCIONAL NOME CARGO PROCESSO CONCEITO
57205582/2 ANA CAROLINA 

COSTA SCERNI
TÉCNICO EM GESTÃO 

DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÃO - CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS

2012/449248 EXCELENTE

73503987/1 RAQUEL DOS 
SANTOS 

ALBUQUERQUE

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - ESTATÍSTICA

2012/449297 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 19 de agosto de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 865676

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2015
PARTES: PRODEPA e PREMIER SOLUÇÕES EIRELI - ME
OBJETO: Compartilhamento de infraestrutura da estação de 
telecomunicações dos Municípios de Cametá e Tailândia.
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2015.
VALOR DO TERMO: NÃO HOUVE.
VIGÊNCIA: 19/08/2015 a 18/08/2020.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo 865876

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 266/2015
CONTRATO Nº 11/2015-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2014/301557
OBJETO: Nomeação do servidor EIDISON HERCULANO DA SILVA 
OLIVEIRA, para atuar como auxiliar de fi scal do contrato supra 
celebrado com a empresa EV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
cujo objeto é a realização de obras de infraestrutura elétrica para 
as catracas eletrônicas que serão instaladas no Estádio Olímpico 
do Pará.
ORDENADORA DE DESPESA: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 865672

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº488 /2015 GRH/SETUR
COMISSÃO AVALIADORA E RESULTADO DO SERVIDOR 

NOTA 10/2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 138, inciso II, da 
Constituição do Estado do Pará, e;
CONSIDERANDO o Concurso Servidor Nota 10/2015 do Estado 
do Pará, objetivando a valorização do servidor como referência 
de qualidade do serviço público no Estado.
RESOLVE:
1º TORNAR PÚBLICO - A Comissão Avaliadora do 8º Concurso 
Servidor Nota 10/2015 desta Secretaria de Estado de Turismo- 
SETUR: ROSILENE SOARES MIRANDA CARNEIRO, ocupante do 
cargo de Gerente de Treinamento e Desenvolvimento, matrícula 


